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VILKET LYCKAT PGT!
Läs mer i tidningen om fotbollsturneringen

Östersjöjudiskt 
Forum har fått 
ny ordförande
Det blir generationsskifte och en 
kvinna vid rodret när Anna Nachman 
tar över. Läs mer om henne och om 
framtiden på sidan 2.

Hjälp oss att 
hjälpa!

 Läs mer 
 på sidan 3 och

swisha oss gärna!
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Högtidlig stämning blev det när 
klubban, en vacker nål och en flaska 
whisky överräcktes till mig vid senaste 
årsmötet. Jag är inte mycket för forma-
lia och överraskade mig själv med både 
klump i halsen och känsliga tårkanaler. 

Det finns många viktiga organisationer i 
det judiska Stockholm men Östersjöju-

diskt Forum har alltid stått mig närmast. Nyligen gjorde jag en 
resa till Riga och fick träffa en del av dem som vi hjälper. Jag kon-
staterade: vi är relevanta, vi gör skillnad. 

Att nu få överta Tommy Babs viktiga roll är därför en ära. Ni som 
känner Tommy vet att han är en stor man, om än inte särskilt lång, 
och jag kommer att göra mitt yttersta att fylla hans skor. 

Snabb presentation: jag är ansvarig för begravningsverksamheten i 

Stockholm, skribent och illustratör. Gift med en rabbin, fem barn, 
flera styvbarn. Har många järn i elden och aldrig tråkigt. 

Att åta mig uppdraget som ordförande är att bli vuxen, och det 
passar i tiden: i höst fyller jag 50 år och är alltså bara några få år 
yngre än vår organisation. Jag ser fram emot att få inträda den 
riktiga medelåldern som ordförande för ÖjF och utlovar nytänk. 
Fortsatt har jag till min hjälp Tommy som vice och en fantastisk 
styrelse och suppleanter, varenda en är en mensch. Tillsammans 
med er medlemmar och välgörare bistår vi församlingar som har 
det tuffare än våra svenska, stödjer fattiga och sjuka och hjälper 
dem som flyr från krig. Vi gör världen lite bättre. 

Min 50-årsdag infaller söndagen den 24 september, samma kväll 
börjar jom kippur så räkna inte med någon hejdundrande fest. 
Jag är en person som verkligen har allt men vill du sätta in några 
kronor till ÖjF i mitt namn skulle jag bli glad. 

Anna Nachman/Ordförande

Dags för föryngring
Ja, ni läste rätt. Den här gången är rub-
riken i plural. Det är den avgående och 
nytillträdde ordföranden som inleder 
denna ledare. På årsmötet som avhölls 
den 29 maj valde jag att efter åtta år 
överlämna ordförandeklubban till Anna 
Nachman. Det har varit meningsfulla 
och roliga åtta år och det känns mycket 

bra att nu ha överlämnat till Anna, främst av tre skäl: vi får in en 
ny generation som leder arbetet, vi får en duglig och bra person 
med ett brett kontaktnät och kanske lite nytänk som förhopp-
ningsvis kan göra vårt Forum relevant för sjuttio- och åttiotalis-
terna samt vi får en kvinna vid rodret efter 52 års manligt styre.

Hur det började*
Jag var en av många som i början av 70-talet reste till dåvarande 
Sovjetunionen för att stödja s.k. refuseniks. Jag fick då upp ögonen 
för hur förbaskat bra vi hade det i jämförelse med våra fränder i 
öst. Allt sedan dess har jag på olika sätt stött det som idag är Öst-
ersjöjudiskt Forum. Jag gör det för att jag vet att det fortfarande 
finns många i de forna Sovjetrepublikerna som vi arbetar mot 
(idag Estland, Lettland och nu också Ukraina) som fortfarande 
lever på en nivå långt under det vi anser acceptabelt. Artiklarna 
i detta nummer speglar väl hur det kan se ut. Jag vet också att 
våra insatser gör nytta och vår hjälp betyder väldigt mycket för 
de slutliga mottagarna. Det senare fick vi återigen bekräftat när 
styrelsen i början av maj träffade företrädare för JDC och försam-
lingsrepresentanter från Estland och Lettland. 

*Läs gärna vår 50-åriga historik på vår hemsida.

Styrelsen
Jag lämnar dock inte styrelsen utan kommer att fortsätta som vice 
ordförande och ge Anna det stöd hon kan behöva. En som nu 
lämnat styrelsen är däremot Simone Nadbornik som jag på detta 
sätt vill tacka för fina insatser. Simone kommer dock att fortsätta 
arbeta med oss, fast på distans, vilket känns mycket bra. Så gör 
också Fanni Epstein och John Gradowski. 

Gästkrönikör 
Stefan Mehr är detta nummers gästkrönikör. Stefan är journalist 
och tidigare chefredaktör för bl a MånadsJournalen. Under 23 
år ledde han Stora Journalistpriset. I antologin Jude i Sverige be-
rättar han mer om familjen Mehrs fascinerande judiska historia. 

 Ordförandena har ordet

Thomas Bab/avgående ordförande

Thomas Bab

Styrelsen och verksamhetsansvariga Dina Markovich efter årsmötet. 
Övre raden från vänster: Ludvig Köhler, Jana Seiheta, Hans Kraitsik och Bengt 
Sederowsky. Mellan raden från vänster: Anna Nachman, Thomas Bab och Rut 
Milchner. Längst ner: Dina Markovich.

Nytillträdda ordföranden har ordet

Anna Nachman

FO
TO

: M
AT

S 
ED

M
A

N



Östersjöjudisk BULLETIN 4 • 2023 3

 Ordförandena har ordet Ert stöd gör skillnad
Te x T :  L .  Kö h L e r   ·   FoTo:  S .  Gr a c e

Trots att Lettland betraktas som ett välfungerande land med 
internationella mått mätt, lever fortfarande många under påvra 
förhållanden i gamla, slitna hus med dålig standard. Välfärden är 
inte lika utvecklad som i Sverige och för familjer med särskilda 
behov blir tillvaron ofta en extra hård prövning. 

En sådan familj är familjen Rossman, som vi ser här på bilden. De 
lever i ett nedgånget hus i Riga och har det kämpigt på flera sätt. 
Föräldrarna är funktionshindrade och modern är bunden till hem-
met då en av döttrarna, 12-åriga Sofija, har en allvarlig genetisk 
sjukdom. För några år sedan ansökte familjen om medel genom 
Rigas judiska församlings biståndsprogram ”Barn i nöd” och tack 
vare stöd från Östersjöjudiskt Forum kan nu familjen Rossman få 
hjälp med mediciner och vård till Sofija. Ditt bidrag gör skillnad.

Även om man har tagit sig fram med nöd och näppe kan åldran-
det innebära nya svårigheter och ett mer akut behov av hjälp. Josef 
är en 75-årig man som med åldern har fått allt svårare att klara 
vardagen. Han lever i ett enkelt hus där han ständigt måste köpa 
ved för att kunna elda i kaminen. Han har blivit sjukare med åren 
och hade han inte fått hjälp av sina grannar hade han varit helt 
ensam. Han har svårt att få ihop det ekonomiskt och är numera 
sedan flera år beroende av församlingens välfärdsprogram.  Ett 
bidrag till Östersjöjudiskt Forum gör stor nytta för Josef och 
många andra.
Familjerna heter i verkligheten något annat.

En annan familj som har fått hjälp tack vare församlingens 
biståndsprogram för barnfamiljer är familjen Seligman. De bor 
trångt i en liten lägenhet i Riga. Dottern i familjen, Melinda, har 
blivit omhändertagen av sin mormor, Inga. Melindas mor har 
kontaktförbud med Melinda och hennes mormor. Både Melinda 
och hennes mormor har en särskild ledsjukdom som gör att de 
inte kan röra sig ordentligt. Inga är hindrad från att kunna ha ett 
vanligt arbete och hankar sig fram på socialbidrag. Tack vare stöd 
från församlingen har deras situation blivit lite ljusare.

Trots tuffa förutsättningar är Rossmans en varm och kärleksfull familj. 

Melinda med mormor och vårdnadshavare Inga.

Det krävs många säckar ved att värma Josefs enkla hus.
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Den ideella föreningen Östersjöjudiskt Forum 
fokuserar på socialt, medicinskt, materiellt och 
kulturellt bistånd till behövande judar och judiskt 
liv i Baltikum, ofta i samarbete med svenska och 
internationella hjälporganisationer. Kulturutbyte 
och andra former av samverkan är en viktig del av 
verksamheten. Parallellt med detta bekämpas alla 
former av antisemitism.
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Citera oss gärna – men ange källan!
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Omslag: Mellan den 18 - 21 maj spela-
des den årliga fotbollsturneringen PGT, 
detta år i Stockholm. Foto: Pexels.

Avgående ordföranden Thomas 
(Tommy) Bab överlämnar klubban till 
den nytillträdda ordföranden Anna 
Nachman. Foto: D. Markovich.

M A R C U S  WA J N G A R T E N

FA M I L J E N  
I R E N E  O C H  T H O M A S  

M O R N E 

R U T  M I LC H N E R

Vi har plats för fler stödjare. Från 500 kr/nr. Kontakta vårt kansli.
Besök vår hemsida www.ostersjojudisktforum.se och följ oss på Facebook: www.facebook.com/balticjewishforum/.

Vi stödjer Östersjöjudiskt Forums arbete för en bättre livskvalitet för behövande judar i Baltikum 
– nu också för judar i Ukraina och på flykt i angränsande länder
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Det var bilden av den lilla gumman 
som grep mig där hon satt i sin yllerock 
och såg så hjälplös ut. Inte för att jag själv 
så ofta firar Pesach, men hon, för vilket 
det betydde så mycket, hade inte ens råd 
med matzebröd. 
 Jag har aldrig haft någon speciell närhet 
till länderna i Baltikum, och än mindre till 
judiskt liv där. Men av någon anledning 

hamnade Östersjöjudisk Bulletin i min brevlåda, och det var svårt 
att värja sig. Tjugo mil bort från vår gräns, och de hade inte medi-
ciner, varma kläder när vintern kom, värme i bostaden, rena säng-
kläder, eller ens rätten till ett judiskt liv.
 Och det var just den där bilden av den hjälplösa gumman i sin 
yllerock som öppnade mitt hjärta.
 Väckte hon möjligen minnet av min farmor?
 Farmor Sara var ett shtetl-barn. Född i Grodno i Polen, idag 
Belarus. Hennes jiddisch-talande föräldrar varnade henne för att 
tala ryska, då skulle hon läsa de politiska pamfletterna och hamna 

i trubbel. Det var precis vad hon gjorde.
 Hon tog jobb i tobaksfabriken och blev som 16-åring en av led-
arna i en strejk som krossades av tsarens polis. Hon flydde. Med båt 
kom hon till Stockholm.
 Vid kajen stod den 27-årige Bejnes Meyerowitch, som skulle för-
svenska sitt namn till Bernhard Mehr. Född i Dvinsk i Lettland, en 
intellektuell socialist som tagit sig till Sverige efter att ha dömts till 
fängelse för tsarfientliga skrifter.
 Där på kajen möttes de för första gången, Sara och Bernhard 
Mehr, och fann varandra för livet.
 Deras judiska liv var ett politiskt liv. Farfar Bernhard skrev 
för legendariska jiddischtidningen Forward, tillsammans hjälpte de 
anländande flyktingar och smugglade illegala skrifter och peng-
ar till det upproriska Ryssland. Det var stolt politisk historia, 
världshistoria.
 Men hur ser det ut i Sverige idag? Vad talar för att judiska flyk-
tingar ens släpps in i landet? Att hjälpa dem kan bestraffas.
 Då är det säkrare med Pesachpaket och Chanukagåvor.

GÄSTKRÖNIKA av Stefan Mehr

Gumman som öppnade mitt hjärta

Stefan Mehr.


